长子县南陈镇
2021年工作总结及2022年工作计划

根据中共长子县委办公室关于报送2021年工作总结及2022年工作计划的通知文件要求，我镇高度重视，召开专题会议进行安排部署，抽调精干力量组成工作专班认真撰写，现将我镇2021年工作总结及2022年工作计划汇报如下。
1、 主要工作完成情况
（一）党史学习教育扎实开展。今年以来，我镇认真贯彻落实中央、省、市、县委党史学习教育决策安排，深入学习习近平总书记视察山西重要讲话重要指示精神，结合南陈实际，坚持高站位部署、高标准组织、高质量推进，取得明显成效。一是组织领导到位，基层组织战斗力进一步提升。我镇第一时间召开党史学习教育动员大会，成立了领导组、下设办公室、印发实施方案。二是全员覆盖到位，党员政治理论水平进一步提升。制定学习计划，组织中心组学习30次，召开党小组专题研讨会议5次，按时按要求开展研讨，对退休党员、流动党员通过送学上门、邮寄学习资料、微信等及时传达学习内容，保证党史学习教育全员覆盖、不漏一人。三是宣传发动到位，党史学习教育氛围进一步提升。采取“传统媒介+新媒体”模式，整合资源、创新模式，全力营造浓厚的宣传氛围。截至目前，共悬挂党史学习教育宣传条幅100余条，制作版面30余幅，发放宣传单页1500多份。
（二）主要指标稳中有进。市下达目标任务方面：今年，我镇主要承担的市级任务为2021年度全市120个乡镇“三农”重点工作专项考核，上半年我镇考核全市排名第81名,其中农民收入全县排名第9名、一产总产值全县排名第8名、一产固投全县排名第7名。固定投资方面：今年，县下达我镇的固投任务为3亿元，截至目前，我镇已完成投资6900万元。预计12月底，还可完成投资9500万元，分别是：新拓万头生猪改扩建及粪污无害化处理项目二期可完成投资4500万元；川东液化天然气南陈增压站建设项目可完成投资5000万元，预计全年可完成投资1.64亿元。招商引资方面：今年，县下达我镇全年的招商引资任务为3亿元，截至目前，我镇签约项目共4个，项目签约总投资3.82亿元，完成率127.33%。
（三）项目建设蹄疾步稳。今年以来，全镇突出“项目为王”理念，注重协调配合，全力服务项目建设。一是规模养殖和文旅开发为主的项目框架基本形成。规模养殖方面：温氏生猪养殖项目年可出栏商品猪苗10万头；新拓生猪养殖场项目年养殖基础母猪2000头，出栏生猪5万余头；万钰蕾黑山羊繁育基地，年存栏黑山羊6000只，年出栏和收购销售3万只，是全市最大的太行山黑山羊繁育基地。三大项目带动全镇养羊存栏24000只，养猪24万头，畜牧产业年总产值超2亿元。文旅开发方面：依托丰富的文旅资源，以“苏里河文化产业带”为抓手，先后建成了庞庄康养小镇、苏里滨河公园、万村古城墙、东峪瑶池仙境、壑则化石山庄、梨花长廊绿化美化等景点，初步建成了庞庄、壑则、团城3个文旅示范村。二产方面：投资7.53亿元的朗晴协和风电项目正常运行；赵庄煤业风井项目2个，其中南苏风井、上沟风井已建成；中石油、中联、蓝焰三个煤层气开采公司，共有336个井场，抽采机409口；赵庄煤矿、霍尔辛赫、李村三个煤矿的煤矸石填埋厂正在有序开展。二是围绕乡村振兴积极谋划包装项目。今年以来，我镇党委、政府紧紧围绕乡村振兴战略，以产业发展为重点，谋划了总投资1.55亿元农业产业项目共4个，分别是：苏里产业融合示范区项目，预算投资5000万元，主要是以苏里河为轴，规划了集现代农业、果品加工厂、旅游观光和商业步行街为内容的示范区建设项目，目前，步行街已先期开工，园区规划等工作正有序推进；5万只肉羊分割肉联厂项目，预算投资5000万元，目前已初步对接了意向投资商；中药材饮片初加工项目，预算投资1500万元，目前正在与安徽投资商洽谈；现代化花园式一体化种猪场项目，预算投资4000万元，目前正在进行选址和编制可研。
（四）重点工作稳步推进。一是扎实推进“两委”换届。按照县委县政府统一安排部署，我镇切实加强组织领导，把好关键环节，严格规范操作，高站位推进“两委”换届工作。此次选举，全镇共选出了新一届支村“两委”成员130名，平均年龄49.8岁，相比上一届下降了4岁，班子结构得到了进一步优化。21个行政村全部完成“一肩挑”任务，平均年龄41.7岁，大专以上学历12人，占比57.1%，较上一届提高了8个百分点，最年轻的“一肩挑”30岁，其中妇女“一肩挑”3名，高标准实现了“一升一降一肩挑”的目标。同时72名撤并村的原主干或班子成员均有人当选，确保工作有效衔接。二是农村“六乱”整治成效显著。以农村人居环境“六乱”整治百日攻坚专项行动为契机，形成了党委主导、政府实施、村组落实、党员干部群众全民参与的工作格局，宣传发动农民参与4400余户，清理交通沿线积存建筑垃圾和生活垃圾102吨，拆除遗留、废弃的广告牌和无实际用途、有碍观瞻的视觉污染设施40处，整修坑洼路面、隔离带和绿化带28处，整治乱堆乱放、乱搭乱建、乱圈乱占、乱贴乱画332处，拆除老旧房屋27处、110余间，面积9300多平方米,各村宜居水平全面提升。三是疫情防控防线进一步筑牢，按照生命至上、人民至上要求，对高中风险区来人进行严格管控登记，截至目前，全镇居家隔离6人，及时制止唱戏说书等大规模集聚活动5起。同时加大疫苗接种宣传组织力度，截至目前全镇共接种12319人21498针次，第一针疫苗接种11272人，第二针疫苗接种10165人。四是森林防火工作进一步加强，我镇总面积123平方公里，林草面积60平方公里，占全镇总面积近一半。今春以来，我镇善村、壑则、庞庄、仙翁山4个瞭望哨24小时全部上岗，同时组织2支半专业队、20人摩托队，各片巡逻队，深入田间地头不间断巡逻，昼夜奋战，截至目前共签订防火责任书10000份，发放宣传单页8000张，悬挂宣传条幅120余条，全镇共清理秸秆面积19000余亩，进一步减轻火灾隐患，确保了全镇无较大火情发生。五是防汛救灾工作及时推进，今年我镇遭遇持续降雨天气，防汛形势严峻。我镇先后出动300余人次对地质灾害户、危房户、河道进行监测排查，举行防汛应急演练5次，紧急撤离42户，疏通河道4条，同时对全镇所有养殖设施、农田设施、水利设施等进行安全隐患大排查，截至目前帮助修缮日光温室大棚30座，完成受灾定损48座，下拨“双减双抢”救灾资金97430万元、应急救灾资金35000万元。同时针对在灾情中受损的农户房屋镇政府及时开展修缮重建，截至目前已完成修缮33户。六是安全稳定工作进一步巩固。今年因疫情和汛期受灾影响，我镇加强了对金山银山风景道的管控，每逢节假日在庞庄、上沟设卡，山上弯路较多路段制定专人巡逻检查，汛期受灾情况严重时，更是按照县文旅局要求，对风景道进行了临时关闭，山上施工人员全部撤离。同时，我镇还针对所有镇域内在建项目进行安全排查50余次，发放安全生产告知书20余份，签订安全生产责任书20余份。针对我县的煤改气用户8000余户，煤改电用户69户，我镇组织各包片包村干部，深入农户家中开展燃气安全使用宣传教育，共发放宣传单页9000份，排查隐患1825个，截至目前已全部整改到位。七是信访维稳不断加强。我镇结合“学党史办实事”主题教育活动，积极开展信访案件“大起底”活动，成立镇、片、村、网格四级矛盾排查化解体系，通过网格长坐班制度，每周四开展信访专题分析化解会等方式，发现问题，处置问题，化解问题。目前共发现信访矛盾45件，处置并化解42件，剩余3件正在积极办理解决中。
二、亮点工作情况
一是招商引资工作成效显著。今年，县下达我镇全年的招商引资任务为3亿元，截至目前，我镇签约项目共4个，项目签约总投资3.82亿元，完成率127.33%，其中：签约项目开工2个，开工率为50%。具体为：新拓万头生猪改扩建及粪污无害化处理项目二期，总投资1.02亿元；川东液化天然气南陈增压站建设项目，总投资1.2亿元；兴铭商贸有限公司填沟造地项目，总投资8000万元；尧兴农牧黑山羊养殖基地项目，总投资8000万元。
二是项目谋划未雨绸缪。今年，我镇深入贯彻省、市、县党代会精神，坚持项目为王，在积极推进当年项目建设的基础上，及早谋划，深入调研，紧紧围绕乡村振兴战略，结合南陈实际，以现代农业和文旅开发为重点，谋划了一批项目。截至目前，2022年全镇项目盘子共有14个项目，总投资2.596亿元，其中：续建项目2个，年内计划完成投资0.72亿元；谋划项目共三类12个项目，预计总投资1.876亿元。
[bookmark: _GoBack]三是党建工作不断加强。为加强我镇党员管理工作，把好党员入口关、预备关，严格入党积极分子、发展对象和预备党员的管理过程，我镇根据相关规定制定了发展党员注意事项，同时要求发展党员必须按照“控制总量、优化结构、提高质量、发挥作用”的总要求，始终把政治标准放在首位，坚持成熟一个，发展一个，对于入党积极分子、发展对象、预备党员在工作一线锤炼党性，镇党委和各支部组织其积极参与到安全生产、乡村振兴、疫情防控、环境卫生等全镇重点工作中来，在工作中锤炼党性，担当履职。截至目前，全镇今年新发展积极分子35名，预备党员22名，转正党员13名。
三、存在问题及下一步工作打算
虽然我镇在加快镇域经济发展，改善农村人居环境等工作中做出了一点成绩，但是仍存在产业结构单一，发展后劲乏力；干部队伍整体素质偏低，农村人才缺乏；项目带动力、辐射力不强等问题，下一步我们将重点抓好以下几项重点工作。
一是加强党建引领。抓好干部队伍素质能力建设，突出党的政治建设，以新换届“两委”主干能力提升为重点，狠抓“带头人”队伍建设，通过外出参观培训，专题教育开展，一线火线锤炼，真正打造一支政治坚定、作风过硬、素质高强的乡村干部队伍，引导全镇镇村两级党员干部增强“四个意识”、坚定“四个自信”，不断提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力，营造风清气正、担当作为的政治生态。
二是努力创优发展环境。全镇镇村两级党员干部都要牢固树立“人人都是招商主体、处处都是招商环境、事事都是招商形象”理念，以打造“六最”营商环境为突破口，对符合新发展理念要求的项目提供“一站式服务”，让数据多跑路，群众少跑腿，让投资者在我镇放心投资、安心发展、开心生活。开启服务民营企业“直通车”，大力支持民营经济发展，帮助企业解决项目建设和生产运行中出现的困难和问题。严厉打击各种破坏营商环境、扰乱市场秩序等行为，严肃处理服务不积极、办事不作为、吃拿卡要、推诿扯皮等问题，全力打通营商环境的“最后一公里”。
三是突出抓好重点项目。立足我镇文旅资源优势，坚持“走出去、引进来”工作思路，在招商引资工作上下真功夫，动真力量，争取引进一批科技含量高、市场前景好、文旅融合强的大项目、好项目，积极推动意向项目尽快签约、签约项目尽快落地、落地项目尽快开工。接下来，我镇将进一步抓好2021年新拓万头生猪改扩建及粪污无害化处理项目，川东液化天然气南陈增压站建设项目，兴铭商贸有限公司填沟造地项目，尧兴农牧黑山羊养殖基地项目建设。同时在积极推进上述项目建设的同时，及早谋划2022年实施项目，开展“进工地、到一线、解难题”等活动，切实为项目提供全方位全过程的贴心服务，确保项目顺利落地开工、建设投产
四是全面加强社会治理。深入开展“三零”单位创建，重点在护林防火、住房安全和信访稳定等方面下功夫，扎牢护林防火安全网，继续加强防火通道、瞭望哨等基础设施建设，筑牢队伍、制度等各种保障，确保无重大火情发生。进一步抓实住房安全整治，以城乡建筑领域安全隐患专项排查整治三年行动为契机，加大危房、违建等房屋的整理力度，全力保障群众住房安全。加强“以气代煤”改造工程后续管理，确保惠民实事真正惠及全镇群众，做好群众用气知识宣传、应急救援等相关工作。健全信访化解机制，压实信访维稳责任，引导群众正确表达诉求。